

Numer projektu	2019-1-PL01-KA203-065688
-----------------------	--------------------------

Tytuł projektu	Cybersecurity Fundamentals
Akronim projektu	
Strona internetowa projektu	www.cybersecurity-fundamentals.eu
Nazwa instytucji koordynującej:	Wyższa Szkoła Ekonomii, Prawa i Nauk Medycznych im. prof. Edwarda Lipińskiego w Kielcach
Partnerzy	Vysoka Skola Regionalniho Rozvoje a Bankovni Institut - Ambis AS, Czechy Instituto Politecnico de Beja, Portugalia
Czas trwania	36 miesięcy
Dofinansowanie z programu Erasmus+	315 112,27 euro

Streszczenie projektu

Głównym celem projektu Cybersecurity Fundamentals jest stworzenie innowacyjnego, atrakcyjnego i skutecznego kursu e-learningowego, który nauczy podstawowych umiejętności z zakresu cyberbezpieczeństwa, przeznaczonych dla studentów bezpieczeństwa wewnętrznego, informatyki, ekonomii, zarządzania i prawa. Zdobyta wiedza i umiejętności pomogą absolwentom w życiu zawodowym i codziennym oraz znacznie zwiększą ich szanse na zatrudnienie. Namacalnym rezultatem projektu będzie otwarty kurs online składający się z 6 modułów z wideo, z interaktywnymi animacjami, quizami stworzonymi przy użyciu najnowocześniejszego oprogramowania e-learningowego.

Trzy uczelnie z Polski, Czech i Portugalii będą współpracować w projekcie. Główną grupą docelową są studenci wyżej wymienionych kierunków na tych uczelniach, których liczba osiągnie kilka tysięcy osób w pierwszym tylko roku wdrażania efektów intelektualnych projektu. Pozostali beneficjenci to firmy i instytucje, które będą mogły wykorzystać wyniki do szkolenia swoich pracowników dzięki otwartemu charakterowi kursu online i jego przeznaczeniu do wykorzystania jako samodzielny kurs bez dalszych instrukcji.

Wyniki projektu są tylko pierwszymi z oczekiwanej serii kursów e-learningowych, które ostatecznie staną się kompletnym, wysoce wyspecjalizowanym, innowacyjnym programem studiów magisterskich z zakresu bezpieczeństwa cybernetycznego opartego w znacznej mierze na nauczaniu na odległość - pierwszym tego rodzaju w Europie. Jest to część szerszej długoterminowej strategii zaangażowanych instytucji.